---

pituła dodaje: „*Item in ceteris ad minus clausura teneatur, nec solitarii et sine cappa in civitate incedant. Si autem tanta alicubi fratrum paucitas fuerit quod bini incedere non possunt tunc unus in cappa, tamen extra, licenciarum potest*“ (por. tu uwagi niżej w tekście).

<sup>56</sup> „*Item approbamus et acceptamus reformationem Lignicensis, Glogoviensis et Crosnensis conventuum et volumus eos in suo robore permanere. Idem facimus de conventibus contrate Masovie ad regularitatem reductis, contradictores vero penis ordinis adiccentes*”.

<sup>57</sup> Kap. prow. 1519: „*Item volumus et conformiter ad acta novissimi capituli generalis indefectibiliter propter periculum in mora ordinamus ut R. pater generalis vicarius per se aut suos contratarum vicarios seu visitatores nostram provinciam per R. patrem fratrem Ludolphum beate recordationis provincialem ad meliorem vite frugem olim reductam et iam iterum admodum relapsam omni studio et diligencia quantocius visitet et conventus maxime in tribus essentialibus reformare studeat in virtute Spiritus S. et sancte obediencie ac sub pena privationis vocis active et passive districte precipientes conventuum presidentibus, ut omni evagatione semota, loca per eos in essentialibus remisa instaurent et ad debitam eorum integritatem reducere laborent ac cum effectu reducant*”.

<sup>58</sup> „*Committimus urgentibus causis nos moventibus reverendo patri fratri Felici de Cracovia sacrarum litterarum magistro et contrate Cracoviensis vicario tocius dicte contrate quantocius visitationem et collap-*

obranego prowincjała powierzono kontratę wielkopolską<sup>59</sup>. Można się zapytać, czy w tej ogólnej katastrofie obserwancja utrzymała się trwale przynajmniej w jednym klasztorze. Przy dosłownym rozumieniu uchwał kapitulnych z 1517 r. należałoby tu dać odpowiedź negatywną. Kapituła po wyliczeniu klasztorów przeznaczonych do zreformowania podaje: „*item in caeteris ad minus clausura teneatur*“. Klauzura była pierwszym, podstawowym warunkiem życia obserwancckiego, ale jej istnienia w klasztorze nie można utożsamiać z istnieniem w nim obserwancji. Ze sformułowania uchwały kapitulnej wy-

\_\_\_\_\_

sorum in essentialibus conventuum efficacem cum effectu instaurationem, quem etiam auctoritate nostra speciali cum plenitudine nostre potestatis facimus in eadem vicarium, dantes eidem plenissimam nostram facultatem sententias ferendi, puniendi, ordinandi et quoscunque priores seu officiales absolvendi prout ei videretur expedire. Et omnia alia faciendi, que ipsum nostrum diffinitorium ... reverendus generalis vicarius seu provincialis posset, si presentes adessent, precipientes omnibus et singulis dicte contrate fratribus cuiuscumque condicionis aut status existant, sub pena excommunicationis late sentencie, quam unica pro trina admonitione facta ferimus in his scriptis in omnes et singulos eidem contradictores et sub pena gravioris culpe: quam ipso facto incurrant, ut ei in omnibus obediant volentes auctoritatem durare donec per consilium auctoritas fuerit renovata.